
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 12.11.15 №5457/11 

                                    «Об утверждении муниципальной программы  

«Территориальное развитие Истринского муниципального района в 2015 – 2019 годах» 

 
           В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Постановлением 

администрации Истринского муниципального района от 22.09.2015 г. № 4539/9 «Об утверждении 

порядка разработки и реализации муниципальных программ Истринского муниципального 

района» и Постановлением администрации Истринского муниципального района от 17.09.2015 г. 

№ 4425/9 «Об утверждении  перечня муниципальных программ Истринского муниципального 

района, подлежащих реализации в 2015-2019 годах» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.        Утвердить муниципальную программу Истринского муниципального района 

«Территориальное развитие Истринского муниципального района в 2015 – 2019 годах» 

(Прилагается). 

2.        Отделу архитектуры и градостроительства администрации Истринского муниципального 

района (Герасимову А.В.) обеспечить размещение настоящего Постановления на официальном 

сайте муниципального образования «Истринский муниципальный район Московской области в 

сети Интернет. 

3.        Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года 

4.        Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя администрации Истринского муниципального района Синельникова И.А. 

 

 
 

Руководитель  администрации 

Истринского муниципального района                                                                                  А. Г. Дунаев 

 

 



Приложение к 

постановлению администрации Истринского муниципального района 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 «ТЕРРИТОРИАЛЬНОН РАЗВИТИЕ ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2015 – 2019 ГОДАХ» 

 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

"ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2015–2019 ГОДАХ» 
 

Наименование    
муниципальной Программы     

Муниципальная программа Истринского муниципального района Московской области "Территориальное развитие 
Истринского муниципального района в 2015-2019 годах"  (далее – Программа) 

Цель Программы  Совершенствование системы территориального развития и градостроительного регулирования на территории 
Истринского муниципального района, приведение документов территориального планирования в соответствие с 
действующим законодательством 

Задачи   Программы       1. Подготовка градостроительной документации для обеспечения территориального развития Истринского муниципального района. 

2. Обеспечение градостроительной деятельности на территории Истринского муниципального района в соответствии с 
документами территориального планирования и основными принципами законодательства о градостроительной 
деятельности, направленными на устойчивое развитие территории 

Заказчик Программы       Администрация Истринского муниципального района, Отдел архитектуры и градостроительства Управления 
градостроительства, развития потребительского рынка и услуг Администрации Истринского муниципального района 

Координатор  Программы       Заместитель Руководителя администрации Истринского муниципального района И.А.Синельников 

Срок реализации 
Программы       

2015-2019 годы 

Источники финансирования  
Программы, в том числе по 
годам 

Расходы (тыс.руб) 

Всего Очередной 
финансовый год 
(2015) 

1-й год планового 
периода (2016) 

2-й год планового 
периода (2017) 

3-й год планового 
периода (2018) 

4-й год планового 
периода (2019) 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

0 0 0 0 0 0 

 

Всего  
 
________________________
__ 
Средства бюджета 
Истринского 
муниципального района 
 

Другие источники 



Планируемые результаты      
реализации Программы 
(количественные и 
качественные показатели 
эффективности  ее 
реализации)      

 1. Увеличение количества утвержденных генеральных планов городских и сельских поселений Истринского муниципального района 

к концу 2019 года с 1 до 14, в том числе: 

количества утвержденных генеральных планов городских поселений до 3; 

количества утвержденных генеральных планов сельских поселений до 11.  

2. Увеличение количества утвержденных правил землепользования и застройки городских и сельских поселений Истринского 

муниципального района к концу 2019 года с 0 до 14, в том числе: 

количества утвержденных правил землепользования и застройки городских поселений до 3; 

количества утвержденных правил землепользования и застройки сельских поселений до 11.        

3. Увеличение количества городских поселений Истринского муниципального района, имеющих разработанные архитектурно-

планировочные концепции по формированию привлекательного облика городов, по созданию и развитию пешеходных зон и улиц к 

концу к 2019 года с 0 до 2-х 

4. Реализация проекта пешеходных улиц в г.п. Истра, Дедовск с 0 до 2-х 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации программы  

 

Сегодня Истринский муниципальный район - это динамично развивающийся район, характеризующийся многообразием типов населенных пунктов - городов, 

поселков, сел и деревень. Исключительно важное значение имеет сохранение историко-культурного и природного наследия. 

Целью территориального планирования является устойчивое развитие Истринского муниципального района, улучшение качества жизни его населения, развитие 

социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, эффективное использование территорий.  

Документом территориального планирования Истринского муниципального района является Схема Территориального Планирования, утвержденная решением 

Совета депутатов Истринского муниципального района №10/3 от 22.06.2012 г. 

                                                                   

2. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является совершенствование системы территориального развития и градостроительного регулирования на территории 

Истринского муниципального района, а также приведение документов территориального планирования и  градостроительного зонирования в соответствие с 

действующим законодательством.  

Задачей муниципальной программы является обеспечение градостроительной деятельности на территории Истринского муниципального района в соответствии с 

документами территориального планирования и основными принципами законодательства о градостроительной деятельности, направленными на устойчивое развитие 

территории.  

Планируется довести количество утвержденных генеральных планов: -  

- городских поселений:  с 0 в 2015г. до 1 в 2016г.(Истра), до 3 в 2017г.(+Дедовск, Снегири); 

- сельских поселений: - с 1(Обушковское) в 2015г. до 4 в 2016г.(+Ермолинское, Лучинское, Ядроминское), до 11 в   2017г.(Пало-Слободское, Бужаровское, Костровское, 

Онуфриевское, Букаревское, Лучинское, Ядроминское) 

Предусмотрено утверждение правил землепользования и застройки во всех поселениях района. 

В городах Истра и Дедовск будут разработаны концепции по созданию и развитию пешеходных зон и улиц. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации программы 

 

Основные планируемые результаты (показатели эффективности) реализации программы с указанием количественных и/или качественных целевых показателей, 

характеризующих достижение целей и решение задач, и их динамика по годам реализации подпрограммы приведены в приложении №2 к муниципальной программе 

«Территориальное развитие Истринского муниципального района». 

 



4. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение 

мероприятия программы с муниципальным 

заказчиком программы 

 

4.1. Муниципальный Заказчик программы организует текущее управление реализацией программы и взаимодействие с ответственными за выполнение 

мероприятий Подпрограммы. 

4.2. Ответственные за выполнение мероприятий программы: 

- участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией программы; 

- обеспечивают контроль за выполнением мероприятий программы; 

- готовят и представляют муниципальному заказчику отчеты о реализации мероприятий программы. 

 

 

5. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе 

реализации программы 

 

5.1. С целью контроля за реализацией программы: 

5.1.1. Ответственные за выполнение мероприятий программы направляют муниципальному заказчику программы не позднее 7 числа месяца, следующего за 

отчетным полугодием, оперативный отчет о выполнении мероприятий программы, который содержит: 

- перечень выполненных мероприятий программы с указанием результатов выполнения мероприятий; 

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий. 

Оперативный отчет о реализации мероприятий программы представляется по форме согласно приложению № 6 к Порядку разработки и реализации 

муниципальных программ Истринского муниципального района, утвержденному Постановлением Администрации Истринского муниципального района Московской 

области от 22.09.2015 г. № 4539/9, применительно к программе. 

Отчет предоставляется в письменном виде. 

5.1.2. Ответственные за выполнение мероприятий программы представляют муниципальному заказчику программы: 

- не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным финансовым годом, годовой отчет о выполнении мероприятий программы; 

- после окончания срока реализации программы не позднее 30 апреля года, следующего за последним отчетным финансовым годом реализации программы, 

итоговый отчет о реализации программы. 

Годовой и итоговый отчеты о реализации программы должны содержать: 

- аналитическую записку, в которой указывается степень достижения запланированных результатов и намеченных целей программы; 

- таблицу, в которой указываются: 

- данные об использовании средств бюджета Истринского муниципального района и средств иных привлекаемых для реализации программы источников по 

каждому мероприятию и в целом по программе; 

- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, - причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации. 

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению. 

5.2. Годовой отчет о реализации программы представляется по форме согласно приложению №7 к Порядку разработки и реализации муниципальных программ 

Истринского муниципального района, утвержденному Постановлением Администрации Истринского муниципального района Московской области от  22.09.2015 г. № 

4539/9 применительно к программе. 

 

6. Эффективность реализации программы 

 

6.1. Методика расчета значений показателей эффективности реализации программы приведена  приложении № 9 к Порядку разработки и реализации 

муниципальных программ Истринского муниципального района, утвержденному Постановлением Администрации Истринского муниципального района Московской 

области от 22.09.2015 г. № 4539/9 применительно к программе. 



 6.2. Отчеты о достижении значений показателей программы направляются муниципальными заказчиками в центральные исполнительные органы 

государственной власти Московской области по соответствующим направлениям деятельности в установленные ими сроки и в Управление экономического развития 

Администрации Истринского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к программе Истринского муниципального района   

«Территориальное развитие Истринского муниципального района» 

 

1. ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

                               «ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2015-2019 ГОДАХ» 
 

 

 Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной 

задачи (тыс. руб) 

Количественные и/или 

качественные целевые показатели, 

характеризующие достижение 

целей и задач 

Ед. 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

подпрограммы) 

Планируемые значения показателя по годам 

реализации 

Бюджет 

Истринского 
мун. р-на 

Другие 

источники 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1      Задача 1 

1.Подготовка 

градостроительной 

документации для 

обеспечения 

территориального 

развития 

Истринского 

муниципального 

района 

  1 Показатель 

Наличие утвержденной Схемы 

территориального планирования 

Истринского муниципального 

района Московской области 

 

Да/нет да да да - - - 

  2 Показатель 

Наличие утвержденных 

генеральных планов городских и 

сельских поселений Истринского 

муниципального района 

Московской области, в том числе: 

шт. 1 1 14 - - - 

  а) количество утвержденных 

генеральных планов городских 

поселений 

шт. 0 0 3 - - - 

  б) количество утвержденных 

генеральных планов сельских 

поселений 

 

шт. 1 1 11 - - - 

  3 Показатель 

Количество утвержденных правил 

землепользования и застройки 

городских и сельских поселений 

Истринского муниципального 

района Московской области, в том 

числе: 

шт. 0 0 14 - - - 

  а) количество утвержденных 

правил землепользования и 

шт. 0 0 3 - - - 



застройки городских поселений 
  б) количество утвержденных 

правил землепользования и 

застройки сельских поселений 

шт. 0 0 11 - - - 

2 Задача 2 

1.Подготовка 

документации по 

формированию 

архитектурного 

облика г.Истра 

Истринского 

района 

  1 Показатель 

Проекты пешеходных улиц в 

г.Истра 

шт 0 0 1 - - - 

2 Показатель 

Реализация проектов пешеходных 

улиц в г.Истра 

шт 0 0 1 - - - 

3 Задача 3 

1.Подготовка 

документации по 

формированию 

архитектурного 

облика г.Дедовск 

Истринского 

района 

  1 Показатель 

Проекты пешеходных улиц в 

г.Дедовск 

шт 0 0 1 - - - 

2 Показатель 

Реализация проектов пешеходных 

улиц в г.Дедовск 

шт 0 0 1 - - - 

4 Задача 4 

Обеспечение по  

разработке 

нормативов 

градостроительного 

проектирования 

Истринского 

муниципального 

района. 

  Наличие в Истринском 

муниципальном районе 

утвержденных нормативов 

градостроительного 

проектирования 

Да/нет нет нет да - - - 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к программе Истринского муниципального района   

«Территориальное развитие Истринского муниципального района» 

 

2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

                                «ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА В 2015-2019 ГОДАХ» 
 

 

№ 

п/

п 

Мероприятия 

по 

реализации 

Подпрограм

мы 

Перечень 

стандартных 

процедур, 

обеспечивающих 

выполнение 

мероприятия с 

указанием 

предельных сроков 

их исполнения 

Источник

и 

финансир

ования 

Срок 

испо

лнен

ия 

меро

прият

ия 

Объем 

финансир

ования 

мероприя

тия в 

текущем 

финансов

ом году 

(тыс.руб) 

Всего 

(тыс.руб) 

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.) Ответстве

нный за 

выполнен

ие 

мероприят

ия 

Подпрогр

аммы 

Результат 

выполнени

я 

мероприят

ия 

Подпрогра

ммы 

Очередн

ой 

финансо

вый год 

1-й год 

планово

го 

периода 

2-й год 

плановог

о 

периода 

3-й год 

планово

го 

периода 

4-й год 

планово

го 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Задача 1 

Подготовка 

градостроите

льной 

документаци

и для 

обеспечения 

территориаль

ного 

развития 

Истринского 

муниципальн

ого района 

 Итого 2015-

2019 

0 0 0 0 0 0 0 Админист

рация 

Истринск

ого 

муниципа

льного 

района 

Утвержден

ие 

результато

в 

публичны

х 

слушаний 

по 

рассмотре

нию 

схемы 

территори

ального 

планирова

ния 

Истринско

го 

муниципа

льного 

района 

Средства 

бюджета 

Истринск

ого мун. 

р-на 

0 0 0 0 0 0 0 

1.

2 

Проведение 

публичных 

слушаний и 

утверждение 

генеральных 

планов 

1. Подготовка и 

решение о 

проведении 

публичных 

слушаний с 

оповещением в СМИ 

Итого 2015-

2019 

0 0 В пределах средств, выделенных на обеспечение 

деятельности отдела архитектуры и 

градостроительства 

Отдел 

архитекту

ры и 

градостро

ительства 

Утвержден

ие 

генеральн

ых планов 

городских 

и сельских 

Средства 

бюджета 

Истринск

0 0 В пределах средств, выделенных на обеспечение 

деятельности отдела архитектуры и 

градостроительства 



городских и 

сельских 

поселений 

в установленном 

порядке 

2.Проведение 

публичных 

слушаний 

3.Опубликование 

результатов 

публичных 

слушаний в СМИ в 

установленном 

порядке 

ого мун. 

р-на 

поселений 

.1

3 

Проведение 

публичных 

слушаний и 

утверждение 

ПЗЗ 

городских и 

сельских 

поселений 

1. Подготовка и 

решение о 

проведении 

публичных 

слушаний с 

оповещением в СМИ 

в установленном 

порядке 

2.Проведение 

публичных 

слушаний 

3.Опубликование 

результатов 

публичных 

слушаний в СМИ в 

установленном 

порядке 

Итого 2015-

2019 

0 0 В пределах средств, выделенных на обеспечение 

деятельности отдела архитектуры и 

градостроительства 

Отдел 

архитекту

ры и 

градостро

ительства 

Утвержден

ие правил 

землеполь

зования и 

застройки 

городских 

и сельских 

поселений 

Средства 

бюджета 

Истринск

ого мун. 

р-на 

0 0 В пределах средств, выделенных на обеспечение 

деятельности отдела архитектуры и 

градостроительства 

1.

4 

Обеспечение 

по  

разработке 

нормативов 

градостроите

льного 

проектирова

ния 

Истринского 

муниципальн

ого района. 

 Итого 2015-

2019 

0 0 В пределах средств, выделенных на обеспечение 

деятельности отдела архитектуры и 

градостроительства 

Отдел 

архитекту

ры и 

градостро

ительства 

Утвержден

ие 

нормативо

в 

градостро

ительного 

проектиро

вания 

Истринско

го 

муниципа

льного 

района 

 0 0 В пределах средств, выделенных на обеспечение 

деятельности отдела архитектуры и 

градостроительства 

2 Задача 2 

Подготовка 

документаци

 Бюджеты 

поселени

й 

2015-

2019 

   Органы 

местного 

самоуправ

Утвержден

ие 

архитекту



и по 

формировани

ю 

архитектурн

о-

художествен

ного облика 

г.Истра, 

Истринского 

муниципальн

ого района 

ления 

городских 

поселений  

рно-

планирово

чных 

концепций 

по 

формирова

нию 

привлекат

ельного 

облика 

города и 

созданию 

и 

развитию 

пешеходн

ых улиц 

2.

1 

Мероприятие 

по 

разработке 

архитектурн

о-

планировочн

ых 

концепций 

по 

формировани

ю 

привлекатель

ного облика 

города, по 

созданию и 

развитию 

пешеходных 

зон и улиц 

г.Истра 

 Бюджет  

Городско

го 

поселения 

Истра 

2015-

2019 

- - В пределах средств, выделенных из  

бюджета городского поселения Истра 

Органы 

местного 

самоуправ

ления 

городског

о 

поселения 

Истра 

 

2.

2 

Мероприятие 

по 

разработке 

архитектурн

о-

планировочн

ых 

концепций 

по 

 Бюджет  

Городско

го 

поселения 

Истра 

2015-

2019 

- - В пределах средств, выделенных из  

бюджета городского поселения Дедовск 

Органы 

местного 

самоуправ

ления 

городског

о 

поселения 

Дедовск 

 



формировани

ю 

привлекатель

ного облика 

города, по 

созданию и 

развитию 

пешеходных 

зон и улиц 

г.Дедовск 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


